CAPUT XIII.

Spiritus sanctus procedens a Filio non est eo posterior aut minor.

Si vero objicitur, cum dicimus Filium a Patre nasci, et Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere, quia quosdam gradus et quædam intervalla constituimus quasi Spiritus sanctus esse non possit, nisi Filius prius nascatur a Patre, ut posterior Filio sit Spiritus sanctus: et ideo rectius dicitur quod pariter sint a Patre, Filius nascendo, et Spiritus sanctus procedendo, ita ut nec Filius a Spiritu sancto sit, nec Spiritus sanctus a Filio, sicut splendor a calore est, nec calor a splendore; si, inquam, hoc aliquis nostræ objicit assertioni, respondemus: Nos nec gradus dignitatis ponimus in Deo, qui unus est; nec in existendo Filium de Patre, aut Spiritum sanctum procedere de Patre et Filio, intervalla in æternitate, quæ est extra omne tempus, statuimus. Similiter enim omnes Christianam fidem tenentes confitemur nec minorem, nec posteriorem Filium esse Patre; quamvis non nisi de illo sit. Ita quoque nos qui dicimus Spiritum sanctum de Filio esse sive procedere nec minorem nec posteriorem eum Filio fatemur. Nempe quamvis splendor et calor de sole procedant, nec possint esse nisi sit ille de quo sunt; nihil tamen prius aut posterius in tribus, in sole scilicet, et splendore, et calore intelligimus: multo itaque minus, cum hæc in rebus temporalibus ita sint, in æternitate, quæ tempore non clauditur, prædictæ tres personæ in exi-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶³⁵ Audivimus quia *ms. Gem. Bec. Thu. Vict. 3.* audimus quia ¹⁶³⁶ Novit Patrem aut Filium nisi Pater aut Filius aut cui *ms. Vict. 3. et 9.* novit Patrem, aut Pater aut Filius, et cui ¹⁶³⁷ Admittit notitiam *ms. Vict. 3. et 9. Corb.* admittat notitiam ¹⁶³⁸ Aut illum a Filio *ms. aut illam a Filio* ¹⁶³⁹ Hoc dicitur. inferemus *ms.* hoc dicunt inferimus ¹⁶⁴⁰ Negat Spiritum *ms. Vict. 9. et 13.* negat Spiritum ¹⁶⁴¹ Dicunt nos non tantum *ms. Vict. 9. et 13.* dicunt etiam non tantum nos ¹⁶⁴² Cum eam nullo *ms.* cum eam nulla *ms. Corb.* cum ea nulla ¹⁶⁴³ Aut Filium nisi *ms. Vict. Corb. Cister.* et Filium nisi ¹⁶⁴⁴ Quod per se cognoscunt *ms. Gem. Bec. Vict. Thu.* per quod se cognoscunt ¹⁶⁴⁵ Quoniam ipsi *ms. Vict. Corb. Cister.* quando ipsi dicuntur ¹⁶⁴⁶ Si volunt hanc *ms.* si nolunt hanc *ms. Corb.* si voluerunt hanc ¹⁶⁴⁷ A verbis penitus *ms.* a verbis veritatis penitus ¹⁶⁴⁸ Sicut enim ait veritas *ms.* sic enim ait veritas ¹⁶⁴⁹ Cum legitur *ms.* cum legitur *ms. Corb.* cum legitur ¹⁶⁵⁰ A Filio proculdubio *ms.* a Filio quoque proculdubio ¹⁶⁵¹ CAP. 13. Est in *ms. Vict. 13. caput 14* ¹⁶⁵² Si vero objicitur *ms. S. Mich.* Si vero objicitur ¹⁶⁵³ Cum dicitur *ms.* cum dicimus ¹⁶⁵⁴ Posteriorem cum Filio *ms.* posteriorem cum Filio ¹⁶⁵⁵ In sole et *ms. Vict. Corb. Cister.* in sole scilicet et